Gerek İbn Hacer gerekse diğer muhaddislerin özgün anlayışını yansıtan bir çalış-
manın olmaması çalışmamızın bu yönü ile de alana katkı sağlayacağını düşünü-
yoruz.

1. İbn Hacer’in Zayıf Hadis İle İlgili Özgün Görüşleri
İbn Hacer (ö. 852/1448), yazdığı eserlerle İslam düşünce tarihinde adından

en fazla söz ettiren muhaddislerden biridir. O, kendinden önce yazılmış eserleri
sadece nakleden, ihtisar edip şerh eden biri değildir. Yazdığı eserlerde tanımları
sebr ve istikraî yöntemle ele alıp belirginleştiren eksik gördüklerini mutlaka tashih
eden bir muhaddisdir. Mütevâtir hadis gibi aslında usûlü’l-hadis eserlerinde
tartışmanın dışında yer alan bir konuya bile eklediği bazı şartlarla yeni bir boyut
kazandırmıştır. O, sadece sahih hadislere ehemmiyet vermemiş bilakis zayıf ha-
disin ne olduğu sorusuna da sahip olduğu anlayış çerçevesinde cevaplar vermeye

1 Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askâlanî İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar, thk. Nureddin Itr (Karachi: Mek-
tebetü’l-Büşrâ, 1432/2011), 36.

Mürsel-i hafî tanımı İbn Hacer’in temayüz ettiği bir tanıma dönüşmüştür.

1.1. Kavram Olarak Zayıf Hadis
Zayıfın sözlükteki anlamı; güçlünün zıddıdır. عــف şeklinde ötre ile olunca الضُّ

beden zayıflığı عــف -şeklinde fethayla okunduğunda görüş zayıflığı anlamına ge الضَّ
lir.2 İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245) zayıf hadisi, “Sahîh ve hasen hadis şartlarını taşı-
mayan her türlü rivâyet” şeklinde tanımlamıştır.3 İbnu’s-Salâh’ın yapmış olduğu bu
tanım, başta Nevevî (ö. 676/1278)4 olmak üzere İbn Cemaâ (ö. 733/1333),5 Tîbî (ö.
743/1342),6 İbn Kesîr (ö. 774/1373),7 İbnü’l-Mülakkın (ö.804/1401),8 Cürcânî (ö.
816/1413)9 gibi muhaddislerce benimsenmiştir.

İbn Hacer’e göre zayıf hadis, makbûl hadis özelliklerini taşımayan her türlü
rivâyettir.10 İbn Hacer’i bu özgün tanımı geliştirmeye sevk eden temel saik, İb-
nu’s-Salâh’ın tanımını eksik görmesidir. Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre İbnu’s-Salâh,
mezkûr tanımda zayıf hadisi; “hasen hadis özelliklerini taşımayan hadis” şeklinde
ta’rif etmiş olsaydı hem kısa hem de salim bir tanımda bulunmuş olurdu. Zira
hasen hadis sıfatlarını taşımayan her hadis, aynı zamanda sahîh hadis sıfatlarını
da taşımamış olacaktır. Zerkeşî’nin tanıma yöneltmiş olduğu kendi itirazına şu şe-
kilde cevap verilebileceğini yazmaktadır: “Bir hadisin hasen özelliklerini yitirmiş

2 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Bey-
rut: Dâru’s-Sâdır, 1414), “daf ” md., 9: 203.

3 Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, thk. Nureddin Itr
(Dımaşk: Dâru’l-Fıkr, 1406/ 1986), 14.

4 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Mürî b. Şeref Nevevî, Kitâbu İrşâdi Tullâbi’l-Hakâik ilâ Ma‘rife Süneni Hayri’l-Halâik,
thk. Abdülbârî Fethullah es-Selefî (Medine: Mektebetü’l-İmân, ts.), 1: 153.

5 Bedrüddin Muhammed b. İbrahim İbn Cemaâ, el-Menhelu’r-Revî fî Muhtaser Ulûmi’l-Hadîsi’n-Nebevvî, thk.

1.4. Zayıf Hadisle Amel Meselesi
Zayıf hadislerle amel, hadisçilerin tartıştığı bir mevzudur. Bu konuya dair te-

melde üç yaklaşım görmekteyiz.
a) Ahkâm dâhil tüm konularda amel etmek caizdir. Bu yaklaşımı benimse-

yenlerin başında Ebû Hanife (ö. 150/767) gelir.19 İbn Hazm’a göre Ebû Hanife,
kıyâsla amel etmektense zayıf hadisle amel etmeyi tercih ederdi.20 Ayrıca Mâlik
b. Enes’i (ö. 179/795),21 Şâfiî’yi22 ve Ahmed b. Hanbel’i (ö. 241/855) de bu görüşü
benimseyenler arasında zikredebiliriz. Öyle ki, Ahmed b. Hanbel’in oğlu Abdullah
(ö. 290/903); “Babam re’yiyle amel etmektense zayıf hadisle amel etmeyi daha uy-
gun görmekteydi” bilgisini aktarmaktadır.23

b) Zayıf hadis ile hiçbir şekilde amel edilmez. Bu yaklaşım sahibi olanlara göre
zayıf hadis “mercûh zannı” ifade eder. Kur’ân ise zann ile amel etmeyi yermiştir
(Yunus 10/36). Ayrıca bir Müslüman’a yetecek kadar sahîh hadis vardır. Bu yakla-
şımı benimseyenler arasında; Yahya b. Maîn (ö. 233/848),24 Buhârî (ö. 256/870),25
Müslim (ö. 261/875),26 İbn Hibbân (ö. 354/965),27 İbn Teymiyye (ö. 728/1328)28
gibi birçok muhaddis vardır.

17 İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar, 259-262.
18 İbn Hacer, Hedyu’s-Sârî, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî ve Muhibuddin el-Hatîb (Kahire: Dâru’r-Reyyân,

1407/ 1986), 15. Ayrıca bkz. Ayşe Esra Şahyar, “Zayıf Hadîs Rivayeti” (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi,
2005), 102.

19 Muhammed Abdülhayy Leknevî, el-Ecvibetü’l-Fâdile li’l-Esileti’l-‘Aşerati’l-Kâmile, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde
(Halep: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,1384/1964), 51.

20 Ali b. Ahmed b.

Muhammed Sabbâğ (Beyrut: Dârü’l-Kalem, 1391), 315.

30 Şemsüddîn Sehâvî, el-Kavlu’l-Bedî‘ fi’s-Salât ala’l-Habibi’ş-Şefî‘ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 258.
31 Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Müğni’l-Muhtâc ilâ Ma‘rife Ma‘ânî Elfâzi’l-Minhâc (Beyrut: Dâ-

ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/ 1994), 1: 194.
32 İbnu’s-Salâh, Ulûmi’l-Hadîs, 103.
33 Muhammed b. Alevî b. Abbâs Mâlikî, el-Menhehü’l-Latîf fî Ahkâmi’l-Hadîsi’d-Da‘if (Mısır: Matba‘a-i Mustafa

Muhammed, 1357/ 1938), 9-10.
34 İbn Hacer, Tebyînü’l-‘Aceb bimâ Varede fî Şehri Recep, thk. Târik b. ‘İvâdullah (Endülüs: Müessesetü’l-Kurtuba,

ts.), 23.

Ona göre, İbn Hacer dışındaki âlimler, mezkûr
kaydı az bulunan bir kayıt olarak görmelerinden dolayı zikretmemişlerdir.37 Bu-
radan hareketle İbn Hacer dışında mürseli bu şekilde tanımlayanın olmadığını
söyleyebiliriz.

2.1.1. Mürsel-i Hafî
Mürsel-i hafî mürekkep bir isim olup sözlükteki anlamını belirlemek için her

bir cüzünü ayrı ele almak gerekir. Dil bilimcisi Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Faris (ö.
395/1005); mürsel lafzındaki “Ra, Sîn ve Lâm harflerinin göndermek, çekmek ve
serbest bırakmak” manalarında kullanıldığını açıklamaktadır.38 Hafî sözcüğünün
anlamı ise açık olmayandır. Mürsel-i hafî, isnadın inkıta’ının zahir olmaması ne-
deni ile bu isimle tesmiye edilmiş olup hadis usûlünün en kapalı bölümüdür.39 İb-
nu’s-Salâh, mürsel-i hafiyi müstakil bir babda ele alan ilk kişidir.40 İbn Hacer, mür-

35 İbn Cemaâ, el-Menhelu’r-Revî, 42.
36 İbn hâcer, en-Nüket, 347.
37 Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman Şemsüddîn Sehâvî, Fethu’l-Muğîs bi-Şerhi Elfiyyeti’l-Hadîs, thk. Ali

Hüseyin Ali (Riyad: Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 1: 170.
38 Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriya İbn Fâris, Mu‘cemu Mekâyîsi’l-Lugat, thk. Abdusselam Muhammed

Harun (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/ 1979), 2: 392.
39 Hatim b. Ârif el-Avnî, el-Mürselü’l-Hafî ve ‘Alâkâtuh bi’t-Tedlîs (Medine: Dârü’l-Hicre, 1997), 1: 37.
40 İbnu’s-Salâh, Ulûmi’l-Hadîs, 37.

Mürsel Hadisin Hüccet Oluşu ve Hükmü
Irâkî, mürsel hadisin hüccet olarak kabul edildiğini beyan ederek hadisçilerin,

sahâbe mürseli ile ihticâc ettiklerini ve bu konuda hadisçiler arasında ittifâk oldu-
ğunu ifade etmiştir.44 Ancak İbn Hacer hocası Irâkî’ye, “el-Vehm ve’l-Îhâm” adlı
kitabın yazarı olan Ebu’l-Hasan b. Kattân’ın (ö. 628/1230) sahâbe mürselini red-
dettiğini”45 naklederek itiraz etmektedir. Dolayısıyla Irakî’nin icmâ iddiası doğru
değildir. Ancak genel görüş sahâbe mürsellerinin hüccet oluşu yönündedir. Asıl
tartışılan ve tartışılması gereken de sahâbe dışındaki kişilerin mürsel rivâyetleridir.
Bu tür mürsel rivâyetlerin hükmü hususunda muhaddisler arasında ihtilâf vardır.46

Tüm bu ihtilâfları üç başlıkta ele almak mümkündür:
a) Mutlak olarak hüccet kabul edenler. Bu grupta olanlar; Ebû Hani-

fe (ö.150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/789), Âmidî (ö. 631/1233), İbn Kesîr
(ö.774/1372) vb. Bu listeyi uzatmak mümkündür. Selahattin Polat’a göre bu görüş-
te olanlar genellikle fukahâ olan âlimlerdir.47

b) Mutlak olarak hüccet kabul etmeyenler. Bu grupta da Saîd b. el. Müseyyeb
(ö. 94/712), Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), İbn Maîn (ö. 233/847), İbn Hazm
(ö. 456/1063), İbn Hacer vb. Özetle muhaddislerin kâhir ekseriyeti mürsel hadis-
leri hüccet olarak kabul etmemektedir.48

41 İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar, 62.
42 Avnî, el-Mürselü’l-Hafî, 1: 213.
43 Avnî, el-Mürselü’l-Hafî, 1: 119.
44 Ebü’l-Fadıl Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin Irâkî, et-Takyîd ve’l-Îzâh Şerhu Mukaddimeti İbni’s-Salâh, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: Mektebetü’s-Selefiyye, 1389/1969), 80.
45 İbn Hacer, en-Nüket, 369.
46 Bkz. Selahattin Polat, Mürsel Hadîsler ve Delil Olma Yönünden Değeri (Ankara: TDV Yay., 2010), 116-120.
47 Polat, Mürsel Hadîsler, 118.
48 Mürsel hadîsleri hüccet kabul edenler ve etmeyenlerinin delilleri için bkz.

Bu gerekçeyle birlikte bazı âlimler, mürsel rivâyetleri kabul edip sahâbe mür-
seli ile diğer mürseller arasında bir farkın olmadığını ileri sürmüşlerdir. Oysa
muhaddisler, sahâbe mürselini kabul ettikleri halde sair merâsili reddetmişlerdi.
Mu‘tezilî Kâdı Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1025) da bu görüşte olduğunu kaynaklar-
dan öğrenmekteyiz.50

Kâdı Ebû Bekr (ö. 403/1013), “sadece âdil râvilerin rivâyetleri alınır, şeklinde
genel kanıyı doğru kabul etmez, aksine birçok hadisçiye rivâyette bulunduğu râvî-
yi sorduğunuzda râvîyi ya yalancılıkla ithâm eder ya da durumunu bilmem ceva-
bını verir” demektedir.51 İbn Hacer’in Bakıllânî’den aktardığı bu durum, hadisleri
tashîh ve tad‘îfin içtihadî olduğunu göstermesi açısından kayda değerdir.

Zira Ebû Dâvûd’un toplamış olduğu
mürsel hadis sayısı beş yüz otuz yedidir.64 Bu oran, hadis yekûnu içeresinde çok
küçük bir cüz’e tekâbül etmektedir.

56 Selahaddin Ebû Saîd Halil b. Keykeldî Alâî, Câmiu’t-Tahsîl Fî Ahkâmi’l-Merâsîl, thk. Hamdî Abdulmecid
es-Selefî (Beyrut: A‘lâmu’l-Kütüb, 1407/ 1986), 44.

57 İbn Hacer, en-Nüket, 366.
58 İbn Hacer, en-Nüket, 365.
59 İbn Hacer, en-Nüket, 369.
60 Irâkî, Elfiyye, 140. Beyt No: 123.
61 Alâî, Câmiu’t-Tahsîl, 22.
62 İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 2002), 1: 204.
63 Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf b. Muhammed el-Hanefî Zeylaî, Nasbü’r-Râye li-Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye,

thk. Muhammed Zahid el-Kevserî, Mukaddime (Kahire: Dâru’l-Me’mun, 1357), 11.
64 Süleyman b. Eş’as b. İshak el-Ezdî ez-Sicistânî Ebû Dâvûd, Kitâbü’l-Merâsîl, thk. Şuayb Arnavut (Beyrut: Mu-

essesetü’r-Risâle, 1418/1998), 6.

göre; ُّــذ ــذَّ يشَُ ــذُّ fiili aynü’l-fiilin ötresi ile ya da شَ ــذَّ يشَِ kesre ile gelebilir. Bu takdirde شَ
cumhurdan ayrılmak anlamına gelir.65 Mütekaddimûn ulemâ şâz kavramını ne-
redeyse kullanmamakta onun yerine(منكــر) (وهــم) (غلــط) (خطــأ) (ّغــر محفــوظ) ifadelerini
kullanmaktadır.66 Şâzı ilk tarif eden Şâfiî’dir (ö. 204/820). Ona göre şâz; sikanın
tek kalıp daha sika olan râvîye muhalefet ederek rivâyette bulunmasıdır. Bu tanım,
yukarıda verdiğimiz Hâkim’in tanımı ile benzerlik arz etmektedir. Ancak Şâfiî’nin
şâzı mercûh, zıddını ise râcih gördüğünü belirtmekte yarar vardır. Şâfiî, şâz hadi-
sin hükmü ile ilgili bir değerlendirme yapmamıştır.67

Muhaddis ve fakih olan Halîlî, (ö. 548/1153) şâz ile ferd-i mutlakı aynı
görmektedir. Buna göre şâz, sahîh ve sahîh olmayan hadislerde yer alabilir. Hâkim
en-Nîsâbûrî’ye (ö.405/1015) göre ise şâz sika râvînin teferrüdüdür. Bu durumda
sahîh hadiste şâz ve şâz olmayan rivâyetler de yer alabilir.

Tercih edilen
rivâyette aykırılık söz konusu ise râcih olan mahfûz, mukabili ise şâz olmaktadır.

71 Ebü’l-Fazl Celalüddin Abdurraman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Ahmed
Ömer Haşim (Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1427/2006), 122.

72 Ahmed b. Salih, Zehranî, Habbezâ Keyyisü’l-Hâfız (Birleşik Arap Emirlikleri: Dârü’l-İmam Malik, 1424), 64.
73 İbrahim b. Ömer b. Hasan er-Ribât b. Ebû Bekr Bikâî, en-Nüketü’l-Vâfiye bi-mâ fî Şerhi’l-Elfiyye, thk. Mahir

Yasin el-Fahl (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1428/2007), 1: 467.
74 Sennûsî, Karâinü’t-tercîh, 80.
75 Ebü’l-Hasan Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî Müslim, Mukaddime, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî (Beyrut:

Dâru İhyâü’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 6.
76 Sehâvî, Fethu’l-Muğîs bi-Şerhi Elfiyyeti’l-Hadîs, thk. Ali Hüseyin Ali (Riyad: Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 1:

249.